
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Παροχή δικαιώματος μετακίνησης με πλήρη 

απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου στα 
αστικά συγκοινωνιακά μέσα περιοχής αρμοδιό-
τητας του Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε. (Ο.ΣΥ. Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ. Α.Ε.) 
και Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε. στο στρατιωτικό προσωπικό του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
για το έτος 2026.

2	 Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 
«VERANO SHIPPING AND COMMERCIAL SA» που 
εδρεύει στα Νησιά Μάρσαλ.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2821.41/90366/2025	 (1)
Παροχή δικαιώματος μετακίνησης με πλήρη 
απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου στα 
αστικά συγκοινωνιακά μέσα περιοχής αρμοδι-
ότητας του Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε. (Ο.ΣΥ. Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ. 
Α.Ε.) και Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε. στο στρατιωτικό προσω-
πικό του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής για το έτος 2026.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ -  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 «Ρύθμιση απαλλα-

γών και αποζημιώσεων σχετικά με την καταβολή κομί-
στρου στα μέσα μαζικής μεταφοράς» (Α’ 59), όπως αντι-
καταστάθηκε από το άρθρο 110 του ν. 4714/2020 (Α’ 148), 
διαμορφώθηκε με το άρθρο 86 του ν. 4796/2021 (Α’ 63) 
και συμπληρώθηκε με το άρθρο 225 του ν. 4823/2021 
(Α’ 136) και με τις διατάξεις του άρθρου τρίτου του Μέ-
ρους Β’ του ν. 4991/2022 (Α’ 211) και το άρθρο 27 του 
ν. 5121/2024 (Α’ 106),

β) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και 
του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

γ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ2023/23 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

δ) της υπό στοιχεία Υ7/19.03.2025 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών» (Β’ 1365),

ε) της παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 «Μετονο-
μασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 622/2019 (Α’ 33),

ζ) τον ν. 4482/2017 «Νέο ρυθμιστικό πλαίσιο για τις 
αστικές συγκοινωνίες στην Περιφερειακή Ενότητα της 
Θεσσαλονίκης και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

η) την υπ’ αρ. 214397/2024 απόφαση «Καθορισμός 
τιμολογιακής πολιτικής και τύπων κομίστρου μετακίνη-
σης με τα μέσα των εταιρειών παροχής συγκοινωνιακού 
έργου στην περιοχή αρμοδιότητας του Οργανισμού Συ-
γκοινωνιακού Έργου Θεσσαλονίκης Α.Ε. (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.) 
από 01.12.2024» (Β’ 6196),

θ) τον ν. 3920/2011 «Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και 
ανάπτυξη των αστικών συγκοινωνιών Περιφέρειας Ατ-
τικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 33)το ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ι) την υπό στοιχεία Α-59909/4404/18.1.2016 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «Καθορισμός τιμολογιακής πο-
λιτικής και τύπων κομίστρου μετακίνησης στην περιοχή 
αρμοδιότητας Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε. (Ο.ΣΥ. Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε.), 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7198

87045



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87046 Τεύχος B’ 7198/31.12.2025

καθώς επίσης και καθορισμός ενεργειών και θεσμικών, 
οργανωτικών, λειτουργικών και διοικητικών μέτρων για 
την υλοποίηση αυτής της πολιτικής» (Β’ 126),

ια) την υπό στοιχεία Α-31226/1613/31.5.2020 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «Καθορισμός του ύψους των 
τύπων κομίστρου μετακίνησης με τα μέσα των εταιρειών 
παροχής συγκοινωνιακού έργου, στην περιοχή αρμοδι-
ότητας του Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε. (Ο.ΣΥ. Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε.), κατά 
το χρονικό διάστημα από 01.06.2020 έως 31.10.2020, 
με βάση τη μείωση του συντελεστή ΦΠΑ από 24% σε 
13%» (Β’ 2090),

ιβ) την υπ’ αρ. 4/2017 γνωμοδότησης της Αρχής Προ-
στασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα.

2. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
2811.8/89966/11-12-2025 εισήγηση του Γενικού Διευθυ-
ντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής.

3. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
21664/18.12.2025 εισήγηση του Γενικού Διευθυντή Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών.

4. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

5. Το γεγονός ότι η χρήση του δικαιώματος μετακίνη-
σης με πλήρη απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου 
στα αστικά συγκοινωνιακά μέσα περιοχής αρμοδιότη-
τας ΟΑΣΑ Α.Ε. (ΟΣΥ Α.Ε. και ΣΤΑΣΥ Α.Ε.) και ΟΣΕΘ Α.Ε., 
αποτελεί υπηρεσία γενικού οικονομικού συμφέροντος, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Μετακίνηση με πλήρη απαλλαγή από την 
καταβολή κομίστρου

1. Ο Οργανισμός Αστικών Συγκοινωνιών Αθηνών 
(Ο.Α.Σ.Α.), καθώς και ο Οργανισμός Συγκοινωνιακού Έρ-
γου Θεσσαλονίκης Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε. αναλαμβάνει να διαθέτει 
στο ένστολο προσωπικό του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, κάρτες ελεύθερης μετακίνησης 
στα μέσα μαζικής μεταφοράς (Μ.Μ.Μ.) αρμοδιότητάς 
του, τις οποίες οι δικαιούχοι τους θα χρησιμοποιούν 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στην παρούσα. Οι κάτοχοι 
των παραπάνω καρτών απαλλάσσονται πλήρως από την 
καταβολή κομίστρου στα αστικά συγκοινωνιακά μέσα 
περιοχής αρμοδιότητας Ο.Α.Σ.Α. (Ο.ΣΥ. Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ. 
Α.Ε.) και Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.

2. Οι κάρτες μετακίνησης θα χρησιμοποιούνται από 
τους δικαιούχους στα σημεία λειτουργίας του εξοπλι-
σμού έκδοσης, πώλησης, επαναφόρτισης, επικύρωσης 
και ελέγχου των αυτόματων συστημάτων συλλογής 
κομίστρου που έχουν εγκατασταθεί σε οχήματα, σταθ-
μούς και στάσεις των Μ.Μ.Μ. αρμοδιότητας Ο.Α.Σ.Α και 
περιοχής αρμοδιότητας Οργανισμού Συγκοινωνιακού 

Έργου Θεσσαλονίκης Ο.Σ.Ε.Θ. Οι κάρτες μετακίνησης 
είναι επαναχρησιμοποιήσιμες με την επαναφόρτισή 
τους, δύνανται δε αυτές του Ο.Α.Σ.Α. να επαναφορτι-
στούν και μέσω διαδικτύου ή κινητού τηλεφώνου.

3. Η επικύρωση των καρτών είναι υποχρεωτική σε 
κάθε επιβίβαση και πραγματοποιείται σύμφωνα με όσα 
προβλέπουν οι σχετικές διατάξεις, κανονισμοί και οδη-
γίες του Ο.Α.Σ.Α και του Ο.Σ.Ε.Θ.

4. Εντός των καρτών αποθηκεύεται ο χρόνος ισχύος 
του δικαιώματος. Οι κάρτες αποτελούν το αποδεικτικό 
πιστοποίησης του δικαιώματος ελεύθερης μετακίνησης, 
χρησιμοποιούνται αποκλειστικά και μόνον από τους κα-
τόχους τους και αντικαθίστανται σε περίπτωση απώλει-
ας, κλοπής και δυσλειτουργίας τους.

5. Στις περιπτώσεις ελέγχου η πιστοποίηση της ιδιότη-
τας πραγματοποιείται με την επίδειξη της στρατιωτικής 
ταυτότητας.

6. Ο Ο.Α.Σ.Α. και Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε. (ΟΣΕΘ και ΟΑΣΘ όσον 
αφορά το ΑΣΣΚ λεωφορείων και ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΤΡΟ 
Α.Ε. - ΤΗΕΜΑ όσον αφορά στο μετρό Θεσσαλονίκης) 
διαθέτουν το αναγκαίο προσωπικό και την κατάλληλη 
υποδομή και τεχνογνωσία προκειμένου να εκδοθούν 
οι κάρτες, οι οποίες προσωποποιούνται με βάση τους 
κανόνες των σχετικών Αυτόματων Συστημάτων Συλλο-
γής Κομίστρου, τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας 
για την προστασία των προσωπικών δεδομένων και τις 
σχετικές γνωμοδοτήσεις της Αρχής Προστασίας Δεδο-
μένων Προσωπικού Χαρακτήρα.

7. Η διαδικασία παροχής των καρτών ελεύθερης μετα-
κίνησης των ανωτέρω δικαιούχων Ο.Α.Σ.Α., είναι η εξής:

α. Έκδοση προσωποποιημένων ηλεκτρονικών καρτών, 
κανονικού προφίλ μετακίνησης με φωτογραφία πολιτι-
κής περιβολής των δικαιούχων. Η έκδοση των καρτών 
μπορεί να πραγματοποιηθεί:

αα) στα εκδοτήρια των Ο.ΣΥ. και ΣΤΑ.ΣΥ. που διαθέτουν 
Τερματική Συσκευή Έκδοσης Καρτών (πληροφορίες των 
σημείων πώλησης διατίθενται στις ιστοσελίδες www.
oasa.gr),

αβ) στα γραφεία του Ο.Α.Σ.Α,
αγ) μέσω της ιστοσελίδας www.oasa.gr.
β. Επιβεβαίωση των δικαιούχων ελεύθερης μετα-

κίνησης και διατήρηση των σχετικών αρχείων από τη 
Διεύθυνση Προσωπικού του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., η οποία είναι 
η μόνη αρμόδια να ελέγχει και να πιστοποιεί τους δικαι-
ούχους και να αποστέλλει στον Ο.Α.Σ.Α. για την φόρ-
τιση των καρτών κατάλογο με το δικαίωμα ελεύθερης 
μετακίνησης.

γ. Αποστολή από τη Διεύθυνση Προσωπικού του Λιμε-
νικού Σώματος- Ελληνικής Ακτοφυλακής (Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.) 
στον Ο.Α.Σ.Α. του αρχείου με τους αριθμούς των προσω-
ποποιημένων καρτών των πιστοποιημένων δικαιούχων. 
Το αρχείο θα μπορεί να αποστέλλεται τμηματικά με βάση 
τον αριθμό των καρτών που θα έχουν συγκεντρωθεί από 
το Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.

δ. Καταχώριση μέσω της ειδικής εφαρμογής του Αυ-
τόματου Συστήματος Συλλογής Κομίστρου (Α.Σ.Σ.Κ.) του 
Ο.Α.Σ.Α. των αρχείων με τους αριθμούς των προσωπο-
ποιημένων καρτών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 87047Τεύχος B’ 7198/31.12.2025

ε. Απόδοση στους δικαιούχους δικαιώματος ελεύθε-
ρης μετακίνησης χρονικής διάρκειας έως το τέλος του 
έτους 2026, μέσω της δημιουργίας του προϊόντος κομί-
στρου «χρονικής διάρκειας αστικής ζώνης».

στ. Η ανανέωση του δικαιώματος ελεύθερης μετακίνη-
σης μπορεί να πραγματοποιείται οποτεδήποτε και πριν 
τη λήξη ισχύος του, με την ίδια διαδικασία (αποστολή 
επιβεβαιωμένων καταλόγων με αριθμούς καρτών από το 
Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., απόδοση νέου προϊόντος, φόρτωση προϊ-
όντος στις ήδη υπάρχουσες ή σε νέες κάρτες).

ζ. Η αρμόδια υπηρεσία του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. οφείλει να 
ενημερώνει τον Ο.Α.Σ.Α. για τις περιπτώσεις καρτών για 
τις οποίες ο δικαιούχος παύει να έχει το σχετικό δικαίωμα 
μετακίνησης καθώς και για τις περιπτώσεις απώλειας ή 
δυσλειτουργίας καρτών ή προσθήκης νέων δικαιούχων 
στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στο τέλος κάθε μήνα προκειμέ-
νου να πραγματοποιούνται από τον Ο.Α.Σ.Α., οι δέουσες 
ενέργειες στο Α.Σ.Σ.Κ.

η. Oι προσωποποιημένες ηλεκτρονικές κάρτες φυσι-
κής μορφής του ΟΑΣΑ, δύναται να υποκατασταθούν από 
προσωποποιημένες κάρτες ελεύθερης μετακίνησης ψη-
φιακής μορφής, οι οποίες δύνανται να ενσωματωθούν 
στις συσκευές κινητών τηλεφώνων των δικαιούχων με 
δυνατότητα επικύρωσης από αυτές. Οι λειτουργικότητες 
των προσωποποιημένων καρτών ψηφιακής μορφής πα-
ραμένουν ίδιες με αυτές των προσωποποιημένων καρ-
τών ελεύθερης μετακίνησης φυσικής μορφής του ΟΑΣΑ.

8. Η διαδικασία παροχής των καρτών ελεύθερης μετα-
κίνησης των ανωτέρω δικαιούχων Ο.Σ.Ε.Θ. είναι η εξής:

α. Έκδοση προσωποποιημένων ηλεκτρονικών καρτών, 
κανονικού προφίλ μετακίνησης με φωτογραφία πολιτι-
κής περιβολής των δικαιούχων. Η έκδοση των καρτών 
μπορεί να πραγματοποιηθεί:

Όσον αφορά στην κάρτα των λεωφορείων:
• Στα εκδοτήρια του ΟΑΣΘ με φυσική παρουσία,
• με ηλεκτρονική αίτηση μέσω του portal του Ο.Σ.Ε.Θ.
Όσον αφορά στην κάρτα του μετρό Θεσσαλονίκης
• στα εκδοτήρια του μετρό με φυσική παρουσία.
β. Επιβεβαίωση των δικαιούχων ελεύθερης μετακί-

νησης και διατήρηση των σχετικών αρχείων από τη Δι-
εύθυνση Προσωπικού του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., η οποία είναι η 
μόνη αρμόδια να ελέγχει και να πιστοποιεί τους δικαιού-
χους και να εκδίδει σχετικές βεβαιώσεις (ή στρατιωτικές 
ταυτότητες) τις οποίες θα πρέπει να προσκομίζουν οι 
δικαιούχοι στα εκδοτήρια προκειμένου να λάβουν το 
δικαίωμα δωρεάν μετακίνησης.

γ. Απόδοση στους δικαιούχους δικαιώματος ελεύθε-
ρης μετακίνησης χρονικής διάρκειας 180 ημερών (δύο 
φορές το χρόνο) έως το τέλος του έτους 2026.

Άρθρο 2 
Υποχρεώσεις Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για την πλήρη 
απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου

Σε αντάλλαγμα για την παραπάνω παραχώρηση χρή-
σης των καρτών:

1. Το Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. αναλαμβάνει να διαθέτει το απα-
ραίτητο προσωπικό για την παροχή μέτρων τάξεως και 
ασφάλειας των χώρων πραγματοποίησης συγκοινωνια-
κού έργου της Ο.ΣΥ. Α.Ε και Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε., καθώς και κάθε 

άλλου χώρου αρμοδιότητας και ευθύνης του Ο.Α.Σ.Α. και 
Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε., όπως και την υποβοήθηση στην εκτέλεση 
υποστηρικτικών δράσεων αναγκαίων για το έργο του, σε 
περιοχές αρμοδιότητας του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. Στα ανωτέρω 
περιλαμβάνεται, ιδίως, η φύλαξη τερματικών στάσεων 
της Ο.Σ.Υ. Α.Ε. και Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε., η ασφάλεια ιδιαίτερων ση-
μείων του συγκοινωνιακού δικτύου, σημείων αυτόματης 
πώλησης εισιτηρίων Ο.Α.Σ.Α και Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε., εντός λιμέ-
νων, η διευκόλυνση κυκλοφορίας μεταφορικών μέσων 
Ο.Α.Σ.Α. και Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε στη χερσαία ζώνη λιμένος και 
η τοποθέτηση πληροφοριακού υλικού Ο.Α.Σ.Α. (stands) 
και Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε. καθώς και φύλαξη αυτών, σε λιμενικά 
καταστήματα νησιών που θα καθοριστούν μετά από συ-
νεργασία του Ο.Α.Σ.Α και Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε., με το Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 
και έχουν ακτοπλοϊκή σύνδεση με τα λιμάνια Πειραιά, Ρα-
φήνας, Λαυρίου, Περάματος, καθώς και Θεσσαλονίκης.

2. Η εκτέλεση των κατά τα ανωτέρω υποχρεώσεων 
του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. γίνεται στο πλαίσιο των Κανονισμών 
που διέπουν τη λειτουργία του.

Άρθρο 3 
Αξία παρεχόμενων υπηρεσιών από το 
Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για τον Ο.Α.Σ.Α.

Η αξία των παρεχόμενων υπηρεσιών από το Λ.Σ.-ΕΛ.
ΑΚΤ. σύμφωνα με το άρθρο 2, είναι κατ’ έτος ίση προς 
την αξία του αντιτίμου του συνόλου των μετακινήσεων 
του προσωπικού του άρθρου 1, μέσω των καρτών του 
Ο.Α.Σ.Α. Ο αριθμός των «καρτών μετακίνησης» που θα 
διατεθούν για το έτος 2026 συμφωνείται κατ’ αρχάς σε 
3.570 τεμάχια. Σε περίπτωση αύξησης του παραπάνω 
αριθμού και απαίτησης περισσότερων ετήσιων καρτών, 
δύναται να διατεθούν με τους ίδιους όρους και με αντί-
στοιχη επέκταση των υπηρεσιών αντιστάθμισης.

Άρθρο 4 
Αξία παρεχόμενων υπηρεσιών από το 
Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για τον Ο.Σ.Ε.Θ.

1. Το δικαίωμα μετακίνησης με απαλλαγή από την 
καταβολή κομίστρου στα συγκοινωνιακά μέσα αρμοδι-
ότητας Ο.Σ.Ε.Θ., πιστοποιείται απολογιστικά για τα δύο 
συστήματα ΑΣΣΚ (λεωφορείο και μετρό) με τη φόρτιση 
κομίστρου μηδενικής αξίας εντός των προσωποποιημέ-
νων ηλεκτρονικών καρτών, στους εξοπλισμούς πώλη-
σης των Αυτόματων Συστημάτων Συλλογής Κομίστρου 
(Α.Σ.Σ.Κ.).

2. Ο αριθμός των φορτίσεων με προϊόν 180 ημερών (ο 
οποίος θα ανανεωθεί αυτόματα μετά το πέρας του και μέ-
χρι τη λήξη του έτους) που προϋπολογίζεται για το έτος 
2026 στα συγκοινωνιακά μέσα αρμοδιότητας Ο.Σ.Ε.Θ. 
συμφωνείται κατ’ αρχάς σε (1000) προϊόντα-φορτίσεις. 
Σε περίπτωση αύξησης του παραπάνω αριθμού και απαί-
τησης περισσότερων προϊόντων, δύναται να διατεθούν 
με τους ίδιους όρους και με αντίστοιχη επέκταση των 
υπηρεσιών αντιστάθμισης.

Άρθρο 5 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87048 Τεύχος B’ 7198/31.12.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 15 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός	  
Εθνικής Οικονομίας	 Αναπληρωτής Υπουργός 
και Οικονομικών	 Υποδομών και Μεταφορών
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 	 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 2212.2-1/5958/93511/2025	 (2)
Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 
«VERANO SHIPPING AND COMMERCIAL SA» που 
εδρεύει στα Νησιά Μάρσαλ.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως την 

παρ. 1, όπως έχει τροποποιηθεί,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
’’Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών’’ (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114),
ιγ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),
ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιε. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών  - 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας  - Ναυτιλίας 
και Αιγαίου, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 
2212.2/25747/2020/ 04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της 
υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/ 2021/20-12-2021 (Β’ 6685) 
κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουργών Οικο-
νομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 
1246.3/6/94/1-12-1994 (Β’ 919) κοινής αποφάσεως 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και 
Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’  αρ. 2212.2-3/92749/2021/20-12-2021 
(Β’ 6685) κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουρ-
γών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και ιδίως 
του άρθρου 3, παρ. 2,

ιη. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5958/30233/2025/25-04-2025 
(Β’ 2078) απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής.

2. Το υπ’ αρ. 72304 - 18/09/2025 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επεν-
δύσεων/Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων/Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών).

3. Το από 28-11-2025 έγγραφο της εταιρείας «VERANO 
SHIPPING AND COMMERCIAL SA» στο οποίο αιτιολογεί 
τους λόγους καθυστέρησης κατάθεσης της εγγυητικής 
της επιστολής, αποφασίζουμε:

1. Αποδεχόμεθα την εκπρόθεσμα κατατεθείσα, στο 
Υπουργείο Ανάπτυξης (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών 
Επενδύσεων/Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων 
και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξέ-
νων Επενδύσεων/Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών), εγγυ-
ητική επιστολή τραπέζης που προβλέπεται στην παρ. 1 
του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 2212.2-1/5958/30233/2025/ 
25-04-2025 (Β’ 2078) απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής «Εγκατάσταση στην Ελλάδα 
γραφείου ή υποκαταστήματος της εταιρείας ’’VERANO 
SHIPPING AND COMMERCIAL SA’’ που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ 
ΜΑΡΣΑΛ».

2. Η υπ’ αρ. 2212.2-1/5958/30233/2025/25-04-2025 
(Β’ 2078) απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής θεωρείται ότι δεν έχει παύσει να ισχύει 
μέχρι σήμερα και εξακολουθεί να υφίσταται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 29 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02071983112250004*


		2025-12-31T19:22:34+0200




